ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 1

 1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO  2

DA ESCOLA POLITÉCNICA/UFRJ DO DIA 30 DE NOVEMBRO DE 2022.  3

 4

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil  e vinte e dois,  com início às catorze 5

horas e vinte e cinco minutos, reuniram-se os membros da Egrégia Congregação da Escola 6

Politécnica da Universidade Federal  do Rio de Janeiro em ambiente virtual ,  via 7

videoconferência, através da plataforma ZOOM, ID da reunião:  881 6406 0614, em 8

observação às  medidas preventivas adotadas contra a Pandemia do COVID -19.  A sessão 9

foi  transmitida, ao vivo, pelo portal  YouTube: https:/ /youtu.be/6oqDFxIR6eE através do 10

canal oficial  da Escola Poli técnica. A sessão foi  presidida pela Diretora da Escola 11

Politécnica, Prof a .  Cláudia do Rosário Vaz Morgado e foram registradas as presenças dos 12

seguintes membros:  Maria Alice Ferruccio da Rocha , Rogério Santos do Nascimento, 13

Victor Paulo Esteves e Crist ina Aparecida Gomes Nassar.  Departamento de Construção 14

Civil :  Maria do Carmo Reis Cavalcanti  e  Wagner Nahas Ribeiro ;  Departamento de 15

Recursos Hídricos e  Meio Ambiente:  Heloísa Teixeira Firmo; Departamento de 16

Engenharia de Estruturas:  Bruno Martins Jacovazzo; Departamento de Expressão Gráfica:  17

Paula Farencena Viero; Departamento de Engenharia Industrial :  Juliana de Souza Baioco 18

e Vinicius  Carvalho Cardoso; Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais: 19

Cesar Giron Camerini;  Departamento de Engenharia Nuclear:  Inayá Correa Barbosa Lima; 20

Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação: José Paulo Brafman; 21

Representantes dos Professores Associados :  Robson Francisco da Silva Dias ;  22

Representantes dos Professores Adjuntos:  Leonardo Luiz Lima Navarro  e Mauro Henrique 23

Alves de Lima Junior.  Representantes dos Professores Assis tente/Auxiliar :  Jorge 24

Nemésio Sousa;  A3P - Associação dos Antigos Alunos: Eduar do Linhares Qualharini .  25

Representantes dos Técnicos Administrativos:  Ana Paula Duarte Moreira;  Representantes 26

dos Discentes –  Graduação: 1ª Cadeira - Camile Paiva Gonçalves. 3ª Cadeira - Pablo 27

Eduardo Rodrigues Ramalho . 4ª  Cadeira - Marcos Fernandes.  Comunicação. Festa de 28

confraternização da Escola dia 05/12/2022 com churrasco e telão para assist ir  ao jogo do 29

Brasil  na copa do Mundo. A últ ima Congregação do ano será no dia 14/12 de forma 30

presencial  com a premiação dos melhores alunos pela A3P, no âmbito do Aniversário de 31

90 anos da A3P e de 230 anos da Escola Poli técnica. Apresentação da Prof.  Maria Alice 32

sobre relatório da Feira de Empreendedorismo. A Prof a .  Paula Viero convoca para 33

participação no SIAC 2023. Expediente.  Relatora:  Prof a .  Cláudia do Rosário Vaz 34

Morgado. Trata-se da Ata da sessão do dia 26/10/2022, enviada previamente para 35

apreciação dos membros do Colegiado.  Em regime de votação,  a ata foi  aprovada por  36

unanimidade. Ordem do Dia . Item 3.1. Afastamento do país:  Processo: 37

23079.250852/2022-51 - LUIS  MARCELO  MARQUES  TAVARES .  DMM.  Participar do 38

Congresso Conminución 2022 e visi ta  técnica a usinas mineradoras atuantes no Peru.  39

Cuzco e Lima, Peru.  Período de 29 de novembro de 2022 a 10 de dezembro de 2022. 40

Processo:  23079.251599/2022-53 -  JOSÉ  ORLANDO  GOMES .  DEI.  Participar do 41

Programa de doutorado em ergonomia na América Latina, cooperação internacional, 42

Universidad del Valle e Universidad Bogotá. Cali ,  Colômbia.  Período de 06 a  12 de 43

dezembro de 2022.  Processo:  23079.252832/2022-15 -  ASSED  NAKED  HADDAD .  DCC. 44

Participar de conferências,  reuniões técnicas e missão internacional na Universidad 45

Peruana Unión. Juliaca, Peru.  Período de 05 a 09 de dezembro de 2022. Processo:  46

23079.254322/2022-82 - ILSON  PARANHOS  PASQUALINO .  DEI. Visita técnica para 47

inspeção de Equipamento - Câmera Hiperbárica - a ser adquirido pela UFRJ, em Forge 48

Monchieri .  Cividate Camuno, Itál ia.  Período de 10 a 18 de dezembro de 2022. Item 3.2. 49

Afastamento do país: Processo: 23079.247989/2022-29 -  LINO  GUIMARÃES  50

MARUJO .  DEI.  Partic ipação na FENATRAN 2022 que será realizada no São Paulo Expo 51

Center e em especial  para mediar o 4º Workshop PLVB: Casos e Soluções para Logística 52

Verde. São Paulo, São Paulo. Período de 08 e 09 de no vembro de 2022. Processo:  53

23079.248602/2022-51 - THIAGO  GAMBOA  RITTO .  DEM.  Missão para fazer  palestra 54

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 2

e interação científica com grupo da Universidade de Uberlândia. Uberlândia, Minas 55

Gerais.  Período de 24 e 25 de novembro de 2022. Processo: 23079.250807/2022-05 -  56

CLÁUDIA  DO  ROSARIO  VAZ  MORGADO .  DCC.  Participar do Comitê de Reunião de 57

Líderes da Mobilização Empresarial ,  SENAI/CIMATEC. Salvador,  Bahia.  Período de 23 58

e 26 de novembro de 2022. Processo: 23079.251674/2022-86 - MARIA  DO  CARMO  59

REIS  CAVALCANTI .  DCC.  Participação na 8ª Conferência Brasileira sobre Estabil idade 60

de Encostas,  Porto de Galinhas. Ipojuca, Pernambuco. Período de 22 a 27 de novembro 61

de 2022. Processo: 23079.252063/2022-55 - WAGNER  NAHAS  RIBEIRO .  DCC.  62

Participação na 8ª Conferência Brasilei ra sobre Estabil idade de Encostas,  Porto de 63

Galinhas. Ipojuca, Pernambuco. Período de 23 a 26 de novembro de 2022.  Processo: 64

23079.251896/2022-07 -  MARIA  CASCÃO  FERREIRA  DE  ALMEIDA .  DES.  65

Participação e apresentação de trabalho na 8ª Conferência Brasilei ra sobre Estabil idade 66

de Encostas,  ABMS, em Porto de Galinhas.  Ipojuca, Pernambuco.  Período de 23 a 27 de 67

novembro de 2022. Processo: 23079.253334/2022-90 -  EDILBERTO  STRAUSS .  DEL.  68

Participar do XI Fórum de Gestores de Insti tuições de Educação em Engenharia.  Brasíl ia,  69

Distri to Federal .  Período de 27 a 30 de novembro de 2022. Processo: 23079.253346/2022 -70

14 - CLÁUDIA DO ROSARIO VAZ MORGADO .  DCC. Partic ipar do XI Fórum de 71

Gestores de Insti tuições de Educação em Engenharia.  Brasíl ia,  Distri to Federal .  Período 72

de 27 a  29 de novembro de 2022.  Em regime de votação os afastamentos foram aprovados 73

por unanimidade. Item 4. Designação da Comissão Especial  para emissão d e parecer 74

de pedido para concessão Emerência. Processo SEI 23079.251649/2022 -01. 75

Departamento de Estruturas (DES) da Escola Poli técnica UFRJ. Concessão do t í tulo de 76

Professor Emérito ao Prof.  Paulo Alcântara Gomes. Foi proposto e apoiado a indicação 77

dos seguintes  nomes para compor a  Comissão Especial  para Concessão de Emerência,  sob 78

a presidência do primeiro:  Prof.  Assed Naked Haddad, Prof.  Richard Magdalena Stephan 79

e Prof.  Aquilino Senra Martinez. Em regime de votação a  Comissão foi  aprovada por 80

unanimidade.  Item 5. Homologação do Resultado da Eleição para Chefia de 81

Departamento.  Relatora:  Prof a  Inayá Corrêa Barbosa Lima. Trata -se de processo 82

eleitoral  Prof.  Su Jian e substi tuto eventual:  Prof a  Inayá Corrêa Barbosa Lima. Resultado 83

da Eleição: Chapa Única eleita com 44,0 % dos votos. Mandato: Biênio 2023 -2025. Após 84

o relato, em regime de votação o resultado da eleição foi  aprovado por unanimidade.  Item 85

6. Progressão/Promoção Docente .  6.1. Comissão de Avaliação. 6.1.1.  Interessado: 86

Prof. Fabio da Costa Figueiredo.  Departamento de Engenharia Mecânica (DEM). 87

Processo n° 23079.240960/2022 -16. Promoção Classe C –  Adjunto I  para Adjunto II.  88

Membros Efetivos:  Prof. Ricardo Eduardo Musafir  (POLI/UFRJ),  Prof.  Luca Roberto 89

Augusto Moriconi ( IF/UFRJ) e Prof.  Marcelo Amorim Savi (COPPE/UFRJ). Membros 90

Suplentes: Prof. Roney Leon Thompson (POLI/UFRJ) e Prof.  Alvaro Luiz Gayoso de 91

Azeredo Coutinho (COPPE/UFRJ).  6.1.2.  Interessado: Prof. Roberto Machado Correa. 92

Departamento de Expressão Gráfica. Processo n° 23079.248200/2022-57. Promoção 93

Classe D –  Associado III para Associado IV. Membros Efetivos: Prof. Júlio Cesar 94

Boscher Torres (DEG/POLI) , Prof.  Breno Pinheiro Jacob (COPPE/UFRJ) e  Prof.  95

Fernando Artur Brasil  Danziger (COPPE/UFRJ). Membros Suplentes: Eduardo Linhares 96

Qualharini  (DCC/POLI) e Fernando Luiz Bastos Ribeiro (COPPE/UFRJ).  Em regime de 97

votação as Comissões foram aprovadas por  unanimidade. 6.2. Resultado de Relatório de 98

Avaliação.  6.2.1.  Interessado: Prof. Natanael Nunes de Moura Junior.  Departamento 99

de Engenharia Eletrônica e da Computação (DEL).  Processo n° 23079.238065/2022 -31. 100

Promoção Classe A –  Adjunto A1 para Adjunto A2.  Parecer:  Favorável.  Pontuação: 184,0. 101

Relator:  Prof.  José Paulo Brafmann. 6.2.2. Interessada: Prof a .  Fernanda Duarte Vilela 102

Reis de Oliveira. Departamento de Engenharia Eletrônica e da Computação (DEL). 103

Processo n° 23079.237777/2022 -33.  Promoção Classe A –  Adjunto A1 para Adjunto A2. 104

Parecer:  Favorável.  Pontuação: 181,0. Relator:  Prof.  José Paulo Brafmann. 6.2.3.  105

Interessado: Prof. Ricardo Ferreira de Mello. Departamento de Engenharia Industrial  106

(DEI).  Processo n° 23079.244485/2022 -57. Promoção Classe C –  Adjunto I  para Adjunto 107

II.  Parecer:  Favorável.  Pontuação: 185,50. Relator: Prof. Vinicius Carvalho Cardoso. 108

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 3

6.2.4. Interessado: Prof. Leonardo Luiz Lima Navarro. Departamento de Engenharia 109

Industrial  (DEI).  Processo n° 23079.244875/2022-27. Promoção Classe C –  Adjunto I  110

para Adjunto II .  Parecer:  Favorável.  Pontuação: 199,5. Relator: Prof. Vinicius Carvalho 111

Cardoso. 6.2.5.  Interessado: Prof. Roberto Ivo da Rocha Lima Filho.  Departamento 112

de Engenharia Industrial  (DEI).  Processo n° 23079.236581/2022 -21. Promoção Classe C 113

–  Adjunto II para Adjunto III.  Parecer:  Favorável.  Pontuação: 189,5. Relator: Prof. 114

Vinicius Carvalho Cardoso. 6.2.6. Interessado: Prof. Jorge dos Santos. Departamento 115

de Construção Civil  (DCC). Processo n° 23079.238874/2022 -43. Promoção Classe D –  116

Associado II  para Associado III.  Parecer:  Favorável.  Pontuação: 191,0. Relatora:  Prof a .  117

Maria do Carmo Reis Cavalcanti .  6.2.7. Interessado: Prof.  André Luiz Moraes Alves. 118

Departamento de Engenharia Metalúrgica e  de Materiais (DMM). Processo n° 119

23079.247554/2022-84. Promoção Classe A –  Adjunto A1 para Adjunto A2. Parecer : 120

Favorável.  Pontuação: 192,5.  Relator:  Prof.  Cesar Giron Camerini .  Em regime de votação 121

os relatórios foram aprovados por unanimidade.  Item 7.  Estágio Probatório Docente .  122

7.1. Comissão de Aval iação. 7.1.1.  Processo:  23079.244816/2022 -59. Interessado: Prof. 123

Wagner Nahas Ribeiro. Departamento de Construção Civil  (DCC). Avaliação: 30 meses. 124

Comissão: Profª.  Alessandra Conde de Frei tas (CT/POLI/DCC). Prof.  Bruno Martins 125

Jacovazzo (CT/POLI/DES). Prof.  Marcio de Souza Soares de Almeida (CT/COPPE/PEC). 126

7.1.2.  Processo:  23079.252837/2022 -48.  Interessada: Profa .  Fernanda Duarte Vilela 127

Reis de Oliveira. Departamento de Engenharia Eletrônica e da Computação (DEL). 128

Avaliação: 30 meses. Comissão: Prof.  Eduardo Antonio Barros da Silva (CT/POLI/DEL).  129

Prof. Jose Gabriel  Rodriguez Carneiro Gomes (CT/POLI/DEL).  Prof .  Glauco Ney Taranto 130

(CT/COPPE/UFRJ). 7.2. Resultado de Relatório de Avaliação. 7.2.1. Processo: 131

23079.242551/2022-54. Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais  (DMM). 132

Interessado:  Prof.  Ismael Vemdrame Flores. Avaliação: 30 meses.  Parecer:  Favorável.  133

Pontuação: 182,80.  Relator:  Prof.  Cesar Giron Camerini .  7.2.2. Processo: 134

23079.244507/2022-89. Departamento de Estruturas (DES).  Interessado: Prof.  Manoel 135

Rodrigues Justino Filho. Avaliação: 30 meses. Parecer:  Favorável .  Pontuação: 125,60. 136

Relator:  Prof .  Bruno Martins Jacovazzo.  Em regime de votação as Comissões e  os 137

relatórios foram aprovados por unanimidade.  Item 8. Colaborador Voluntário. 8.1.  138

Proc. 23079.254381/2022-51 .  Departamento de Engenharia Industrial  (DEI) .  Interessado: 139

Prof. Sérgio Leal da Costa.  Período: 36 meses. Relator:  Prof.  Vinicius Carvalho 140

Cardoso. 8.2. Programa de Engenharia Ambiental  (PEA). Interessado: Victor Paulo 141

Peçanha Esteves. Período: 36 meses. Relatora:  Prof.ª  Crist ina Aparecida Gomes Nassar.  142

Em regime de votação as Comissões e os  relatórios foram aprovados por  unanimidade.  143

Item 9. Diretoria Adjunta de Planejamento, Finanças e  Sistemas  –  DAPLAN .  Relator: 144

Victor Paulo Peçanha Esteves 9.1. ACORDO DE PARCERIA: Processo: 145

23079.249956/2022-13. Título do Serviço:  Capacitação do LRAP para Análise Técnicas 146

de Restauração de Molhabil idade para Determinação de Permeabilidade Relativa em 147

Condições Representativas dos Reservatórios do Pré -Sal  Brasileiro 148

(INFRAESTRUTURA).  Empresa/Insti tuição contratante:  PETROBRAS. Programa ou 149

Departamento: Departamento Engenharia  Industrial  (DEI).  Fundação de Apoio: 150

COPPETEC. Coordenador:  Prof.  Paulo Couto. Valor do Convênio: R$ 813.463,53 151

(oitocentos e treze mil,  quatrocentos e sessenta e três reais e cinquenta e três centavos). 152

Duração: 36 meses (tr inta e seis  meses).  9.2. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: 9.2.1.  153

Processo: 23079.251095/2022 -33.  Título do Serviço: Ensaios  de Cisalhamento Direto em 154

Solo da Ilha do Governador. Empresa/Insti tuição cont ratante:  ACFA Construções LTDA. 155

Programa ou Departamento: Departamento de Construção Civil  (DCC). Fundação de 156

Apoio: COPPETEC. Coordenador:  Prof.  Leonardo de Bona Becker . Valor  do Convênio: 157

R$ 7.900,00 (sete mil  e novecentos reais).  Duração: 1 mês . 9.2.2. Processo: 158

23079.251112/2022-32. Título do Serviço: Novo Parecer  Técnico Acerca da Validade das 159

Patentes PI 0304541-2 e  PI 0409327-5.  Empresa/Insti tuição contratante:  LICKS 160

ADVOGADOS. Programa ou Departamento: Departamento de Engenharia Eletrônica e da 161

Computação (DEL). Fundação de Apoio: COPPETEC. Coordenador:  Prof.  Sergio Lima 162

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 4

Netto. Valor do Convênio: 50.000,00 (cinquenta mil  reais).  Duração: 01 mês. Em regime 163

de votação o acordo e as prestações de serviços foram aprovados por unanimidade.  Item 164

10. Diretoria Adjunta de Pós-Graduação –  DAPG .  Relatora:  Profa Crist ina Aparecida 165

Gomes Nassar.  Abertura De Turma: 10.1.  Proc. nº 23079.  244357/2022-11.  Curso: 166

Planejamento, Gestão e Controle de Obras Civis.  360 horas –  Turma: 26. Período:  167

19/11/2022 a 24/02/2024. Local de Realização: Fundão/RJ. Coordenação: Prof.  Eduardo 168

Linhares Qualharini  e Prof a .  Elaine Garrido Vazquez. 10.2. Proc. nº 23079.  244358/2022-169

58.  Curso: Gestão e Gerenciamento de Projetos. 360 horas –  Turma: 66. Período: 170

05/11/2022 e:  18/05/2024. Local de Realização: Fundão/RJ. Coordenação: Prof Eduardo 171

Linhares Qualharini  e  Prof a .  Elaine Garrido Vazquez.  Em regime de votação os dois 172

pedidos de abertura de turmas foram aprovados por unanimidade.  Item 11. Diretoria 173

Adjunta de Ensino e Extensão –  DAEX. Relator:  Prof.  Edilberto Strauss. 11.1. 174

Alteração Curricular. Interessado(a):  Departamento de Estruturas (DES). Trata -se de 175

pedido de aprovação de equivalência entre as  disciplinas Análise Dinâmica das Estruturas 176

–  EEA561 (Graduação) e Projeto de Estruturas Sob Ações Dinâmicas - EED770 (PPE) 177

para a grade curricular do curso de Engenharia Civil  e ênfases. Parecer:  Favorável por 178

unanimidade. Em regime de votação o pedido foi  aprovado por unanimidade. 11.2.  179

Homologação da Comissão de Estágio do Curso de Engenharia de Produção. 180

Interessado(a):  Departamento de Engenharia Industrial  (DEI).  Trata-se de pedido de 181

aprovação da Comissão de Estágio do curso de Engenharia  de Produção,  Professores:  182

Maria Alice Ferruccio da Rocha (presidente);  Ricardo Ferreira de Mello;  Fabio Luiz Peres 183

Krykhtine e José Augusto Nogueira Kamel. Parec er:  Favorável por unanimidade. Em 184

regime de votação a Comissão foi  aprovada por unanimidade.  11.3. HOMOLOGAÇÃO 185

DE GRAU. Interessado(a):  GIULIA PEDRO MOULIN ROCHA (DRE 121153990), Curso: 186

Engenharia Civil .  Trata -se de pedido de homologação de grau da discipl ina História da 187

Tecnologia cursada em 2022/1. Parecer:  Favorável sem unanimidade. Em regime de 188

votação o pedido foi  aprovado por unanimidade. 11.4. Exclusão de Reprovação. 189

Interessado(a):  JAIR PINHEIRO FARIA JUNIOR (DRE: 120054517). Curso: Engenharia 190

Naval e Oceânica. Trata-se de pedido de exclusão de reprovação da disciplina Arquitetura 191

Naval I  cursada em 2021-2. Parecer:  Favorável por unanimidade. Em regime de votação 192

o pedido foi  aprovado por unanimidade. Às 15:25 foi  proposto pela Presidente e apoiado 193

por unanimidade a prorrogação regimental  do tempo da sessão por mais tr inta (30) 194

minutos. 11.5.  Oferta de Vagas da Politécnica do Edital  TIM 2023. Decisão da 195

Diretoria Adjunta de Ensino e  Extensão em conjunto  com os coordenadores dos cursos 196

de graduação de Engenharia da nossa Escola, atendendo o requerido por e -mail  da PR1, 197

datado de 24 de novembro de 2022,  e  ao disposto na Resolução POVOAR (CEG 01/2017),  198

parágrafos 3ºe 4º do Artigo 30,  §3° e §4º,  a Diretoria da Escola Poli técnica retif ica a 199

alteração do oferecimento de vagas para o Edital  TIM 2023, frente  a  estudos de demandas 200

acadêmicas paras os treze Cursos de engenharia.  Em regime de votação a oferta foi  201

aprovada por unanimidade.  Nada mais havendo a tratar,  a sessão foi  encerrada às quinze 202

horas e tr inta e cinco minutos. Para constar  a presente ata foi  lavrada por mim, Valéria 203

de Oliveira Alves Vieira,  secretária da Egrégia Congregação e segue assinado pela 204

Presidente da sessão e  Diretora da Escola Pol i técnica da Universidade Federal  do Rio de 205

Janeiro, Professora  Cláudia do Rosário Vaz Morgado  ***************************** 206